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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Dominantna cena jagnjadi 600 din/kg  

Otkupna cena teladi SM rase 820 din/kg 
u klanicama na području Šapca i okoline  

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je viša u 
odnosu na prethpdni period u klanicama 
na području mačvanskog regiona, jer je 
dominirao iznos od 820 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Beograda 
evidentirali su rast otkupne cene tovnih 
bikova, SM rase, telesne mase preko 500 
kilograma, pošto se otkup najčeše 
obavljao po ceni od 380 din/kg. Obim 
ponude i otkupa bio je jako slab. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene krava za  klanje SM rase. 
Protekle je sedmice dominirao iznos od 
220 din/kg. Na pijaci žive stoke u 
Požarevcu nije bilo značajnijih promena u 
pogledu ponude, tražnje i cena teladi i 
ostalih kategorija koje su se mogle 
pazariti tokom druge sedmice aprila. 

Protekle sedmice su se telad, telesne 
mase do 160 kilograma, SM rase, na 
stočnoj pijaci u Kraljevu, mogla pazariti po 
ceni od 820 din/kg, dok je dominantna 
cena tovnih bikova telesne mase preko 
500 kilograma iznosila 365 din/kg. Kod 
krava za klanje SM rase je dominirao iznos 
od 250 din/kg, a priplodnih junica 200.000 
dinara po grlu. 

Klaničari sa područja Zaječara i 
okolnih mesta protekle su sedmice 
otkupljivali tovnu junad telesne mase od 
350 do 480 kilograma po dominantnj ceni 
od 350 din/kg, dok su odgajivači za 
otkupljene krave za klanje dobijali 240 
din/kg.  
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Rast cene prasadi na podrčju Leskovca, 
tovne svinje skuplje na području Kikinde 

Na pijaci žive stoke u Pirotu je 
dominantna cena jagnjadi dostigla iznos 
od čak 600 din/kg, u sedmici za nama. 
Za razliku od pijace, otkupna cena 
jagnjadi bila je niža u odnosu na 
prethodni period i u klanicama na 
području pirotskog regiona. Naime 
dominirao je iznos od 500 din/kg. 

Reporter STIPS iz Vranja zabeležio je 
rast prodajne cene jaradi u odnosu na 
prethodni period. Dominirao je iznos od 
500 din/kg. 

Klaničari sa područja braničevskog 
regiona protekle su sedmice po višim 
cenama otkupljivali ovce, pošto je 
dominirao iznos od 220 din/kg. 

U klanicama na području podrinjskog 
regiona došlo je do pada dominantne 
cene jagnjadi na 570 din/kg i ovaca na 
210 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
odnosu na prethodni period i u klanicama 

na području pirotskog regiona. Naime 
dominirao je iznos od 500 din/kg. 

Kao i prethodne sedmice jagnjad su 
se mogla pazariti po ceni od 600 din/kg,   
na pijaci žive stoke u Obrenovcu. Za 
šilježad su kupci trebali da izdvoje 400 
din/kg, a za ovce 300 din/kg. Izostala je 
ponuda jaradi i koza. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
iznosila je 550 din/kg dok su za ovce 
odgajivači protekle sedmice tražili 170 
din/kg, kao i prethodne sedmice. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu je 
dominantna cena jagnjadi i jaradi bila 
izjednačena, pošto je iznosila 520 din/kg. 
Za ovce je trebalo izdvojiti 220 din/kg, a 
za ovnove za priplod malo više od 29.000 
dinara po grlu. 

Nije bilo promene na pijaci žive stoke 
u Nišu po pitanju ponude, tražnje i cena 
jagnjadi, pošto je i protekle sedmice 
dominirao iznos od 600 din/kg.  

Otkupna cena prasadi, telesne mase 
od 16 do 25 kilorama, bila je viša u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području jablaničkog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 520 din/kg. 

U klanicama na području srednje-
banatskkog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene tovnih svinja, telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, uprkos dobroj 
ponudi, jer se otkup najčešće odvijao po 
ceni od 245 din/kg. 

Dominantna prodajna cena prasadi,  
telesne mase do 15 kilograma, bila je niža 
u sedmici za nama, na stočnoj pijaci u 
Čačku, jer je za ovu kategoriju prasadi 
trebalo izdvojiti najčeće 570 din/kg. Za 
prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma odgajivači su dobijali 550 din/
kg, dok je u kategoriji tovljenika telesne 
mase od 80 do 120 kilograma dominirao 
iznos od 350 din/kg. 

Iako su pojedini prodavci pokušavali, 
da prasad telesne mase do 15 kilograma, 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu, prodaju po 
ceni od čak 700 din/kg, prodaja se ipak 
najčešće odvijala za 650 dinara po 
kilogramu. Po istoj ceni su se prodavala 
prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma. Izostala je ponuda tovnih 
svinja i krmača za klanje. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu mogla su 
se pazariti prasad telene mase od 16 do 
25 kilograma po dominantnoj ceni od 500 
din/kg. Za tovne svinje telesne mase od 
80 do 120 kilograma trebalo je izdvojiti 
220 din/kg, za tovne svinje telesne mase 
preko 120 kilograma trebalo je izdvojiti 
180 din/kg i za krmače za klanje iznos od 
160 din/kg.  

Dominantna cena jagnjadi 600 din/kg  
na stočnoj pijaci u Pirotu 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Reporter STIPS iz Loznice evidentirao 
je rast cena poljoprivrednih proizvoda na 
gazdinstvima u okolini grada. Za pšenicu 
su kupci trebali da izdvoje 21 din/kg, za 
kukuruz 23 di/kg, dok je najčešća 
prodajna cena lucerkinog sena u balama 
iznosila 26 din/kg 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 
došlo je do rasta prodajne cene 
kukuruza, okrinjenog, prirodno sušenog, 
upakovanog u džakove od 50 kilograma, 
u odnosu na prethodni period, pošto je 
dominirao iznos od 25 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada bili su skuplji stočno brašno  
20 din/kg i suncokretova sačma, koja se 
najčešće moga pazariti za 58 din/kg. 

Pad prodajnih cena pšenice i 
kukuruza zabeležen je na gazdinstvia u 
okolini Šapca, jer je dominantna cena 
pšenice iznosila 20 din/kg, dok je kod 
kukuruza dominirao iznos od 18 din/kg. 

Dominantna cena sojine sačme 
iznosila je 98 din/kg, dok je za 
suncokretovu sačmu trebalo izdvojiti 45 
din/kg u maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva. Na pijaci u ovom 
gradu nije bilo promena, pa je za 
kukuruz i za pšenicu trebalo izdvojiti 28 
din/kg, kao i prethodne sedmice. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
došlo je do rasta prodajne cene kukuruza 
u odnosu na prethodni period, pošto je 
dominirao iznos od 22 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada bio je skuplji kukuruz, koji se 
mogao pazariti najčešće po ceni od 21 
din/kg. Za razliku od njega niže su bile 
cene suncokretove sačme (55 din/kg) i 
pšenica (19 din/kg). 

 Završen je javni poziv za dodelu podsticaja za seoski turizam u Srbiji i prema 
prvim rezultatima stigla je 191 prijava, a očekuje se više od 200 prijava i da će isplata 
sredstava početi u prvoj polovini maja, rekao je juče državni sekretar u Ministarstvu 
turizma Uroš Kandić. “Broj seoskih domaćinstava, salaša, etno kuća, u momentu kada je 
doneta uredba je iznosio 813. Sada se približio cifri od 850. Najveći broj seoskih 
gazdinstava je iz Šumadije, koja je i kolevka seoskog turizma u Srbiji. Zatim, 
primećujemo i rast na Pešterskoj visoravni i opštini Sjenica, u istočnoj Srbiji i u 
opštinama oko Stare Planine”, dodao je on. Domaći turisti i dalje preovlađuju u seoskim 
gazdinstvima. 
(agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Juče je u Palati Srbija po programu koji odobrava Ministarstvo za brigu o selu 
zvanično dodeljeno prvih 100 seoskih kuća u 2024. Nove komšije stižu stanovnicima 73 
sela u 41 lokalnoj samoupravi širom Srbije. ”Jedino povratkom nas mladih, sela mogu 
ponovo da ožive. Danas ja pravim svoj prvi korak u ovom maratonu“, rekla je Mina 
Nikolić iz Zaječara, doktorant BG Poljoprivrednog fakulteta, rešena da se vrati u rodno 
selo Lenovac kod Zaječara i sa roditeljima i bratom pokrene porodičnu proizvodnju 
aronije. Oživeće i još dve kuće u Željuši, selu kod Dimitrovgrada, koje je od početka 
ovog Programa promenilo demografsku sliku. U malom naselju koje je izumiralo oživelo 
je čak 14 domaćinstava. 
(agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• Zaključen ugovor za kukuruz  2024. 
• Zaključen ugovor za uljanu repicu 2024. 

 U nedelji za nama zaključen je prvi terminski ugovor za kukuruz rod 2024. 
godine. Pored toga, zaključen je i jedan berzanski ugovor za uljanu repicu rod 2024. 
godine. U odnosu na prethodnu nedelju obim prometa Produktne berze povećan je za 
čak 122,46%, a prometovano je ukupno 5.784,00 tone robe. Finansijska vrednost 
prometa iznosila je 137.557.650,00 dinara. Kao i prethodne dve nedelje, ponovo se 
najviše trgovalo pšenicom. Cene pšenice i soje nastavile su prošlonedeljni rast, dok je 
cena kukuruza bila nešto niža u odnosu na prethodnu sedmicu. 
 Tokom ove sedmice zaključen je prvi terminski ugovor za kukuruz rod 2024. 
godine po ceni od 16,52 din/kg (141 €/t) bez PDV-a. Početkom nedelje tržište je bilo 
veoma mirno, dok je tokom druge polovine nedelje tražnja bila veća od ponude. Kupci 
su pretežno bili zainteresovani za kukuruz sa analizom na aflatoksin. U toku nedelje 
trgovalo se kukuruzom u cenovnom rasponu od 17,00 do 17,20 din/kg bez PDV-a u 
zavisnosti od analize na aflatoksin. Ponder cena iznosila je 17,16 din/kg bez PDV-a 
(18,87 din/kg sa PDV-om), te je u odnosu na sedam dana ranije primetan pad cene od 
0,59%. Zaključena su i dva berzanska ugovora na paritetu CPT luka po ceni od 17,70 
do 17,80 din/kg bez PDV-a. Kukuruz je ove sedmice činio 20% ukupnog obima prome-
ta.  
 Na tržištu pšenice početkom ove nedelje primetna je bila povećana aktivnost 
učesnika, kako na strani ponude, tako i na strani tražnje. Struktura kupaca bila je 
raznolika, pri čemu su pšenicu najčešće potraživali mlinari i izvoznici. Tokom druge 
polovine nedelje primetna je bila slabija ponuda, a tražnja je mahom bila usmerena na 
pšenicu sa višim parametrima kvaliteta. Kupci su, takođe, pokazali interesovanje i za 
pšenicu za stočnu ishranu. Tokom sedmice pšenicom se trgovalo u cenovnom rasponu 
od 19,00 do 19,30 din/kg bez PDV-a u zavisnosti od parametara kvaliteta. Ponder cena 
iznosila je 19,24 din/kg bez PDV-a (21,17 din/kg sa PDV-om), te se rast cene nastavio 
i ove nedelje. Cena je u odnosu na prošlonedeljnu povećana za 1,6%. Zaključena su i 
dva berzanska ugovora za pšenicu za stočnu ishranu po ceni od 17,70 din/kg bez PDV-
a. I ove sedmice pšenica je bila primarna kultura u trgovanju, te je činila 62% ukupnog 
obima prometa. 
  Kada je u pitanju tržište soje, na njemu je primetno bilo blago povećanje ak-
tivnosti, a slaba ponuda uslovila je rast cene sojinog zrna. Berzanski ugovori za sojino 
zrno zaključeni su na jedinstvenom cenovnom nivou od 55,00 din/kg bez PDV-a (60,50 
din/kg sa PDV-om), te je to ujedno bila i ponder cena. U odnosu na prethodnu sed-
micu, primetan je rast cene od 2,8%.  
 U toku nedelje zaključen je i jedan berzanski ugovor za uljanu repicu rod 2024. 
po ceni od 43,57 din/kg (372 €/t) bez PDV-a.  
 Kada je u pitanju stočni ječam zaključen je jedan berzanski ugovor za ječam sa 
hektolitrom ponder 60kg po ceni od 16,30 din/kg bez PDV-a.  
 Na tržištu mineralnih đubriva prometovan je AN, mađarski, u pakovanju 25/1 po 
ceni od 39,94 din/kg bez PDV-a. Od ostalih roba, trgovalo se suncokretovom sačmom 
sa 33% proteina po ceni od 27,50 din/kg bez PDV-a, a prometovano je i sojino ulje u 
manjim količinama po ceni od 90,55 din/kg bez PDV-a.  
 Od ostalih roba, trgovalo se suncokretovom sačmom sa 33% proteina po ceni od 
27,50 din/kg bez PDV-a, a prometovano je i sojino ulje u manjim količinama po ceni od 
90,55 din/kg bez PDV-a.  
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PRODUKTNA BERZA 


